ad suam ipsorum damnationem, & perditionem, ut Paul. ait: nec opus erat alijs responsis post tam aperta testimonia scripturarum, quibus illorum uesania aperte retūdatur: sed quia sapientibus, & insipientibus debitores sumus, ad solutionem istorum est attendendum, quod Sap. 7. dicitur, quod sapientia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Hoc est enim propriū sapientiae, ut etiā Arist. tradit i. Metaphy. ordinate omnia disponere. Potuit ergo Deus sicut summè sapiēs, ita summè potens, sine ullo ordine principū & subiectorū praelatorū & inferiorū omnia quidē gubernare, administrare & sine ulla etiā, si ita uoluisse, iactura rerū creatarū. Sed p̄fectò hoc non erat consentaneum tantæ sapientiae, & infinitæ prouidentiae: sed potius ita componere, ut orbis non rerum cumulus fortè iacentium deforme spectaculū redderetur, sed ut corpus potius quoddā unum, aut ædificium suis partibus, & ut uelut membris constaret, seruarietq; decorem dignum suo authore. Eadem * ergo sapientia, qua constituit in naturalibus, ut inferiora regerentur à superioribus, ut i. Metaphy. dicitur, & Diony. 4. c. de diuinis nomi. nominatim de sole dicit: & qua etiā in cælis uoluit, ut inferiores angeli à superioribus illuminarentur: eadē in quā prouidit, ut in ecclesia sua ordo rerū esset, & ut distributa officia, ut alij
oculi

*Respon
sa in
genera*

oculi essent, alij manus, alij etiam pedes, & reliqua, in hanc ratione cōposita. Ut etiam Apostolus dicit eleganter 1. Corint. 12. Sicut enim corpus unum est, & membra habet multa, omnia autē membra corporis cū sint multa, unum autem corpus sunt: sic & Christus, &c. In hanc sententiam disertissimè. Nam & ipse Aristote. primo Politico. expedire ait in omni multitudine rectè cōposita, ut aliquis principetur, cæteri pareant, in quo consistit ratio potestatis. Ad primum igitur argumentum respōdeo, quòd esset quidem incoueniens, si essent plures principatus, aut magistratus, ad eūdem finem, & ex æquo: quod in proposito nō contingit. nec enim ad eundem finem contendit potestas civilis & ecclesiastica, ut suprà satis explicatum est. Præterea nec ex æquo se habent, sed certo modo una potestas ad aliam ordinatur, ut infrà disputabitur. Ad secundum etiam aperta est solutio ex superioribus. Nec enim tota administratio civilis satis est ad constituendum hominem in statu salutis æternæ, nec sufficit moralis aut civilis uirtus, & bonitas ad uitam æternam, cū, ut reliqua omittamus, necessaria sit fides. Mar. 16. Qui uerò nō crediderit, &c. sacramēta etiā semp fuerint aliqua, Nisi enim renat⁹ fuerit ex aqua, &c. Iohā. 3. Et nisi manducaueritis carnem filij hominis, non intrabitis in regnū cælorum. Collatio autem